РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

от 10 июня 2025 года по делу № 2-1/2025 

город Пермь

УИД:59RS0005-01-2023-004599-97

резолютивная часть принята – 10 июня 2025 года

мотивированная часть составлена – 26 июня 2025 года 

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Нигаметзяновой О.В.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бондарчук Ю.В.

с участием представителя истца ФИО1

3-го лица ФИО2

Представителя 3-го лица ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО7, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6, об установлении факта непринятия наследства, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО4 (далее – истец или ФИО4) обратилась в суд с уточненным иском к ФИО7, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО6 (далее – ответчик или ФИО7, ФИО6) об установлении факта непринятия наследства, признании права собственности в порядке наследования. В обоснование заявленных исковых требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО19 (далее – ФИО20.), после смерти которой открылось наследство к имуществу, принадлежащему наследодателю на день смерти, которое состоит из 1/3 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>. Наследниками по закону первой очереди к имуществу наследодателя ФИО21. являются: мать - ФИО4, дочь - ФИО7, сын - ФИО5, который умер ДД.ММ.ГГГГ, дочь - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является несовершеннолетней, над ней установлена опека, опекуном является ФИО7 Наследник ФИО4 в установленный законом срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону ей и несовершеннолетней ФИО6, которая с 2011 года до 2021 года находилась под опекой. Соответчики к нотариусу не обращались, фактически наследство не принимали, ни в установленный законом 6-ти месячный срок для принятия наследства, ни в течение 6-ти месяцев с момента достижения ФИО7 и ФИО5 совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно. Нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону в отношении 2/9 долей в праве на квартиру (по 1/9 доли истца и несовершеннолетней ФИО6), 1/9 доля осталась и остается открытой. Регистрация наследодателя ФИО8 и наследников была по одному адресу, однако, носила формальный характер. На момент открытия наследства ни наследодатель, ни наследники по данному адресу не проживали. Истец считает, что ответчик ФИО7 и умерший ФИО5 не являются наследниками, приобретшими наследство, в связи с чем открытая 1/9 доля в наследственном имуществе ФИО22 подлежит распределению между наследниками по закону, принявшими наследство, между истцом и ФИО6 по 1/18 доли каждому.

Истец просит установить факт непринятия ФИО7, ФИО5 наследства, оставшегося после смерти ФИО23, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ней право собственности в порядке наследования по закону на 1/18 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, о рассмотрении дела извещена надлежащим образом, для представления своих интересов направила представителя.

Представитель истца – ФИО1, действующая на основании доверенности, в судебном заседании поддержала заявленные исковые требования по доводам, изложенным в иске. 

Ответчик ФИО7, действующая за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО6, в судебное заседание не явилась, о рассмотрении дела извещалась надлежащим образом в предусмотренном законом порядке, судебное извещение возвращено в связи с истечением срока хранения. 

В соответствии со ст. ст. 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 N 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" информация о времени и месте рассмотрения дела размещена заблаговременно в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Мотовилихинского районного суда г.Перми. 

Согласно разъяснениям, приведенным в пунктах 63, 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" по смыслу пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю. 

Учитывая, что судом были предприняты исчерпывающие меры к извещению ответчика о судебном заседании, ФИО7 судебную корреспонденцию не получила, риск неполучения которой несет она сама в силу выше приведенных норм права, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО7 согласилась с заявленными исковыми требованиями. Положения, предусмотренные статьями 39, 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), согласно которым суд принимает признание иска, когда это признание не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц, о том, что при принятии судом признания иска суд выносит решение об удовлетворении исковых требований, ответчику были разъяснены и понятны, о чем свидетельствует расписка (л.д.128, 129 том 1).

В судебном заседании 3-е лицо ФИО2 заявленные исковые требования поддержала, указала, что также является долевым собственником спорной квартиры, ответчикам сообщалось о необходимости вступления в наследственные права после смерти их матери, однако они от этого отказались, фактически в квартире не поживали. 

Представитель 3-его лица ТУ Министерства труда и социального развития Пермского края по г. Перми – ФИО3, действующий на основании доверенности, в судебном заседании указал, что заявленные исковые требования удовлетворению не подлежат. 

Третье лицо Нотариус ПГНО ФИО24 в судебное заседание не явилась, извещена о рассмотрении дела надлежащим образом, направила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Третье лицо ФИО16 в судебное заседание не явилась, о рассмотрении дела извещена надлежащим образом.

Представитель 3-его лица ГКУСО ПК ЦПД 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен, направил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Представитель 3-его лица Министерства социального развития Пермского края в судебное заседание не явился, извещен, направил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Представитель 3-его лица Управления Росреестра по Пермскому краю в судебное заседание не явился, извещен. Ранее суду был представлен письменный отзыв, из которого следует, что в отношении жилого помещения по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ внесены записи о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО6 и ФИО4 (по 1/9 доли в праве). Просит дело рассмотреть в свое отсутствие (л.д.48 том 1). 

Выслушав представителя истца, третьих лиц, исследовав материалы гражданского дела, материалы гражданских дел 2-2967/2010, 2-1260/2006, 2-1608/2006, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в силу следующего.

Материалами дела установлено, что ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти и справкой Мотовилихинского отдела управления ЗАГС администрации г. Перми (л.д.16, 58 том 1).

Как следует из справки Мотовилихинского отдела управления ЗАГС администрации г.Перми, родителями ФИО26 являлись ФИО8 (по заявлению матери) и ФИО4, что также подтверждается свидетельством о рождении (л.д.19, 58 том 1).

У ФИО27 имелись дети – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.105 том 1), ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.20, 58 том 1), несовершеннолетняя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.58 том 1). 

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26, 8 том 2). 

Из справки ГБУ ЦТИ Пермского края следует, что ФИО28 наряду с ФИО4 и ФИО12 на основании договора мены на праве собственности принадлежала 1/3 доля в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (л.д.17, 18 том 1). 

После смерти ФИО29 нотариусом ПГНО ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело №.

К нотариусу за принятием наследства после смерти ФИО31 обратились: мать ФИО4, действующая за себя и за ФИО6

Нотариусом в адрес наследника ФИО7 направлено извещение от ДД.ММ.ГГГГ об открытии наследства и возможном его принятии на основании решения суда в связи с пропуском установленного законом шестимесячного срока.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом на имя ФИО4 и ФИО6 выданы свидетельства о праве на наследство по закону в отношении наследственного имущества – 1/3 доли в квартире по 

<

адрес>, по 1/9 доли за каждой (л.д.22, 23 том 1). 

Согласно выписке из ЕГРН, за ФИО4 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности по 1/9 доли в праве квартиры по 

<

адрес>. Также собственником 2/3 доли указанного жилого помещения с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО2 (л.д.52-55 том 1). 

По спорному адресу имели временную регистрацию: ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается адресными справками (л.д.59 том 1).

По сведениям ТУ Министерства социального развития Пермского края по г.Перми от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.78 том 1), ФИО7 состояла на учете детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, так как ее мать, ФИО32, отец ФИО11 лишены родительских прав, находилась под попечительством ФИО16 на основании постановления администрации 

<

адрес> г.Перми от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.83 том 1). ФИО7 снята с учета в связи с достижением совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ. Документы, подтверждающие смерть ФИО33 в личном деле несовершеннолетней отсутствуют. Согласно отчету опекуна ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, данные о получении пенсии по потере кормильца не указывает, так как она не была оформлена. Согласно выписке из ЕГРН на объект по адресу: 

<

адрес>, сведения о правообладателях отсутствуют. В связи с этим, работа по вступлению в наследство ФИО7 территориальным управлением не проводилась. 

ФИО5 состоял на учете по категории сирота, так как его мать, ФИО35 лишена родительских прав. ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ умерла, сведения об отце отсутствуют. Несовершеннолетний с рождения до двух лет проживал с матерью ФИО36., которая по причине асоциального образа жизни, 

<

данные изъяты> устранилась от воспитания сына. 

Над несовершеннолетним ФИО5 была установлена опека на основании постановления органа по опеке и попечительству от ДД.ММ.ГГГГ №, опекуном была назначена ФИО12, место жительства ФИО5 определено совместно с опекуном по адресу: 

<

адрес>, в отношении несовершеннолетнего ФИО5 запрещено снятие с регистрационного учета в жилом помещении по данному адресу (л.д.88 том 1). 

ФИО12 отстранена от обязанностей опекуна на основании Приказа ТУ от ДД.ММ.ГГГГ №, временным опекуном назначен ФИО13 (л.д.89 том 1). 

Над ФИО5 установлена опека на основании Приказа ТУ от ДД.ММ.ГГГГ №, опекуном назначена ФИО4 (л.д.91 том 1).

ФИО4 освобождена от обязанностей опекуна на основании Приказа ТУ от ДД.ММ.ГГГГ №, в отношении ФИО5 избрана форма устройства – помещение под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (л.д.95-96 том 1). 

На основании Приказа ГКУСО ПК ЦПД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ду ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ был зачислен в отделение длительного пребывания ГКУСО ПК «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» 

<

адрес> (л.д.97 том 1). 

На основании распоряжения комитета земельных и имущественных отношений администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 включен в список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями», учетное дело № (л.д.98 том 1). 

На основании Приказов ГКУСО ПК ЦПД 

<

адрес> ФИО5 с июня 2019 более десяти раз временно передавался на период каникул, выходных и праздничных дней в семью ФИО4 

Приказом ТУ Министерства социального развития Пермского края по Краснокамскому и Нытвенскому городскому округам от ДД.ММ.ГГГГ №, попечительство над ФИО5 установлено ФИО4, место пребывания ФИО5 определено совместно с опекуном по адресу: 

<

адрес> (л.д.99 том 1). 

На основании Приказа ТУ от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 поставлен на учет в ТУ с ДД.ММ.ГГГГ, его место жительства определено по адресу: 

<

адрес> (л.д.101 том 1). 

По сведениям УПФР в Мотовилихинском районе г.Перми, ФИО37 в отделение Пенсионного фонда за выдачей сертификата на материнский капитал не обращалась (л.д.103 том 1).

Приказом ТУ от ДД.ММ.ГГГГ № над несовершеннолетней ФИО6 установлена опека, опекуном назначена ФИО12, место жительства несовершеннолетней определено с опекуном по адресу: 

<

адрес> (л.д.120 том 1). 

В связи с лишением ФИО8 родительских прав приказом ТУ Министерства социального развития Пермского края по г.Перми № от ДД.ММ.ГГГГ над ФИО6 оформлена опека ФИО4, которая освобождена от исполнения обязанностей попечителя на основании приказа ТУ от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.122 том 1). 

Приказом ТУ от ДД.ММ.ГГГГ № над несовершеннолетней ФИО6 установлена опека, опекуном назначена ФИО7, место жительства несовершеннолетней определено с опекуном по адресу: 

<

адрес>, за несовершеннолетней сохранено право собственности на жилое помещение по 

<

адрес> (л.д.124 том 1). 

В соответствии с ч.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.1, п.2, п.4 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу п.1, п.2 ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании п.1 ст.1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В соответствии с п.1 ст.1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

На основании п.1 ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ч.1 ст.131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Судом достоверно установлено, что ответчики в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти матери не обращались. Таким образом, для разрешения заявленных исковых требований юридическое значение имеет установление факта того, вступили ли ФИО7 и ФИО5 фактически в наследство после смерти наследодателя ФИО6

При разрешении заявленных исковых требований судом учитываются разъяснения, данные в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», в котором отражено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Получение лицом компенсации на оплату ритуальных услуг и социального пособия на погребение не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В силу положений ст. 1142 ГК РФ наследником по закону после смерти ФИО38 являлись: мать ФИО4, дочь ФИО7, сын ФИО5 и дочь ФИО6

Из представленных доказательств и пояснений сторон следует, что умершая ФИО39 воспитанием и содержанием своих детей ФИО7 и ФИО5 не занималась, совместно с ними не проживала, была лишена родительских прав в отношении детей. 

ФИО7 и ФИО5 имели временную регистрацию по месту жительства своей матери по 

<

адрес>, на момент смерти ФИО40 являлись несовершеннолетними. На момент заведения нотариусом наследственного дела ФИО7 достигла совершеннолетнего возраста, в связи с чем в установленном порядке уведомлялась нотариусом о возможности принятия наследства после смерти матери. Однако, ФИО7 действия, свидетельствующие о принятии наследства после смерти матери, произведены не были. Кроме того, организацией, на попечение которой находилась ФИО7, а также опекуном ФИО5, действия, направленные на вступление ФИО7 и ФИО5 в наследственные права после смерти ФИО41 не совершались. Доказательств того, что ответчиками, либо представителями в их интересах были совершены действия по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, и в которых проявляется отношение наследника к наследству, как к собственному имуществу, не представлено. Более того, после обращения ФИО4 в суд с настоящим иском, ответчиками, которые к тому моменту достигли совершеннолетия, действий, свидетельствующих о намерении принять наследственное имущество, совершено не было. В ходе рассмотрения настоящего дела ответчиками исковые требования признавались. Также суд учитывает, что регистрация ответчиков и сохранение за ними права пользования квартирой по месту жительства наследодателя не может безусловно свидетельствовать о проживании ФИО7 и ФИО42 в принадлежащей ФИО43. жилом помещении на день открытия наследства и свидетельствовать о фактическом принятии наследства, поскольку регистрация в жилом помещении является административным актом, как способ учета граждан в РФ и не подтверждает фактическое проживание и пользование данным жилым помещением. Кроме того, представленными доказательствами подтверждено, что на день открытия наследства ответчики в квартире не проживали. 

Таким образом, следует установить факт непринятия ФИО7 и ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ФИО44, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом указанных выводов суда и факта того, что после смерти ФИО48 на открывшуюся в наследственном имуществе 1/3 долю в жилом помещении по 

<

адрес> оформлены права наследства матерью умершей – ФИО4 и несовершеннолетней дочерью ФИО6, по 1/9 доле, оставшаяся 1/9 доля подлежит распределению между наследниками по закону после смерти ФИО45 – ее матерью ФИО4 и дочерью ФИО6, по 1/18 доли каждому. 

В связи с изложенным суд считает возможным признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО47 на 1/18 долю в праве собственности квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

На основании положений статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решение суда, вступившее в законную силу, является основанием для внесения сведений о праве собственности истца в ЕГРН.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №) к ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина 

<

адрес> серии №), действующей в интересах несовершеннолетней ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина 

<

адрес> серии №) об установлении факта непринятия наследства, признании права собственности в порядке наследования, - удовлетворить. 

Установить факт непринятия ФИО7 и ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ФИО46, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования по закону на 1/18 доли в праве собственности на квартиру по адресу 

<

адрес> с кадастровым №.

Решение суда, вступившее в законную силу. является основанием для внесения сведений о праве собственности в ЕГРН. 

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми в апелляционном порядке в течение месяца со дня составления мотивированной части решения. 

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья:

Решение суда в законную силу не вступило

Секретарь: